
РЕШЕНИЕ

«28» мая 2013 года                                                                                   г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению дела о нарушении законодательства о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд в составе:

 

Председателя комиссии:    Клостер Е.А. –  заместителя руководителя Управления;

 

      Членов Комиссии:        Лыжина Д.А.  – начальника отдела
государственного                                                               

                                                                          и муниципального заказа;

 

                                             Каргиной О.А.- главного специалиста –  эксперта отдела  

                                                                         государственного и муниципального  

                                                                         заказа;

                                                                          

                                          Романовой К.Е. –  ведущего специалиста-эксперта

                                                                         отдела государственного и

                                                                         муниципального заказа;

 при участии:

-<…>, представителей МКОУ для сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей «Детский дом «Родник» города Белово», по доверенности <…> –
директора МКОУ для сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский
дом «Родник» города Белово»;

- ИП <...> не явился, надлежащим образом уведомлен;

рассмотрев дело №178/З-2013, возбужденное по признакам нарушения  заказчиком
– МКОУ для сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом
«Родник» города Белово» (далее по тексту МБОУ «Детский дом «Родник»)
законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки



товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – ФЗ  № 94-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России № 498  от 24 июля 2012г.,

 

                                                установила:

 

24.05.2012 г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ИП <...> на действия заказчика - МКОУ
«Детский дом «Родник» при проведении запроса котировок №0139300001313000076 на
выполнение работ  по замене оконных блоков.

По мнению заявителя, документация об аукционе не соответствует требованиям
законодательства о размещении заказов.

Заявитель указывает, что в извещении о проведении запроса котировок  в
нарушение требований ч. 4 статьи 43 ФЗ №94-ФЗ заказчиком не указаны размеры
оконных блоков (ширина и высота), размеры створок оконных блоков, конфигурация,
а также наличие или отсутствие фрамуг, что приводит к невозможности
формирования участником размещения заказ предложения по исполнению
контракта.

Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

06.05.2013 г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru было размещено извещение
о проведении запроса котировок на выполнение работ  по замене оконных блоков.

Начальная 9максимальная) цена контракта -  484 860 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 21.05.2013г. на
участие в запросе котировок было подано 14 заявок. Единой комиссии в составе:
председателя комиссии <…>, заместителя председателя <…>, членов комиссии <…
>, <…>, <…>, было принято решение о допуске 9 участников размещения заказа и об
отказе в допуске к участию в запросе котировок участникам размещения заказа с
порядковыми номерами 1,2,6,7,9 – на основании ч. 3 ст. 47 ФЗ №94-ФЗ - в связи с
неуказанием сведений о включенных в цену расходов на доставку, перевозку,
страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных
платежей.

Победителем запроса котировок признан ИП <...> с предложением о цене контракта
230 000 рублей.

В соответствии с 2 статьи 45 ФЗ №94-ФЗ извещение о проведении запроса котировок
должно содержать сведения, предусмотренные статьей 43 ФЗ №94-ФЗ, и быть

consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE7656FDA5C1C55CFA145E1759B0D839C135D1652DF801FF3141FB586E7DCA8q65CH


доступным для ознакомления в течение всего срока подачи котировочных заявок без
взимания платы.

Частью 4 статьи 43 ФЗ № 94-ФЗ установлено, что в извещении о запросе котировок
должно быть указано  наименование, характеристики и количество поставляемых
товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых
услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ,
услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика.

В извещении о проведении запроса котировок заказчиком указаны следующие
характеристики товаров, работ:

Перечень выполняемых работ, объем и характеристика

№ пп Наименование работ
Единица

измерения
Количество

1.       
 

Разборка деревянных заполнений проемов
оконных с подоконными досками

100 м2 0.4284

2.       
 

Установка в жилых и общественных зданиях
оконных блоков из ПВХ профилей поворотных
(откидных, поворотно-откидных) с площадью
проема более 2 м2 трехстворчатых, в том числе
при наличии створок глухого остекления

100 м2
проемов

0.4284

3.       
 

Блок оконный пластиковый трехстворчатый, с
поворотной створкой, двухкамерным
стеклопакетом (32 мм), площадью более 3,5 м2

м2 42.84

4.       
 

Установка подоконных досок из ПВХ в каменных
стенах толщиной до 0,51 м

100 п. м 0.27

5.       
 

Доски подоконные ПВХ, шириной 500 мм м 27

6.       
 

Облицовка оконных и дверных откосов
декоративным бумажно-слоистым пластиком или
листами из синтетических материалов на клее

100 м2
облицовки

0.3654

7.       
 

Устройство мелких покрытий (брандмауэры,
парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной
стали

100 м2
покрытия

0.297

8.       
 

Сталь листовая оцинкованная толщиной листа 0,7
мм

т -0.232254

9.       
 

Откосная планка шириной 250 мм из оцинкованной
стали с полимерным покрытием

п.м 81

10.    
 

Водоотлив оконный шириной планки 250 мм из
оцинкованной стали с полимерным покрытием

п.м 27

 

Перечень используемых материалов, соответствующих требованиям Заказчика



(с учетом используемых для определения соответствия потребностям заказчика
предлагаемого к использованию при выполнении работ товара максимальных и

(или) минимальных значений показателей и показатели, значения которых не могут
изменяться)

№ п/п
Наименование используемых

материалов
Единица

измерения
Количество

Предложения
участника

размещения заказа
по предлагаемым к

использованию
материалам *

1.       
 

Гвозди толевые круглые 3,0х40
мм

т 0.001188  

2.       
 

Проволока канатная
оцинкованная, диаметром 3 мм

т 0.003564  

3.       
 

Ветошь кг 0.07308  

4.       
 

Пластик бумажно-слоистый 2 с
декоративной стороной

1000 м2 0.038367  

5.       
 

Сталь листовая оцинкованная
толщиной листа 0,7 мм

т 0.232254  

6.       
 

Сталь листовая оцинкованная
толщиной листа 0,7 мм

т -0.232254  

7.       
 

Лента бутиловая м 108.3852  

8.       
 

Лента бутиловая ПСУЛ м 68.1156  

9.       
 

Лента бутиловая диффузионная м 25.2756  

10.    
 

Герметик пенополиуретановый
(пена монтажная)

шт. 45.6984  

11.    
 

Откосная планка шириной 250
мм из оцинкованной стали с
полимерным покрытием

п.м 81  

12.    
 

Водоотлив оконный шириной
планки 250 мм из оцинкованной
стали с полимерным покрытием

п.м 27  

13.    
 

Клей ПВА кг 10.962  

14.    
 

Доски подоконные ПВХ,
шириной 500 мм

м 27  

15.    
 

Грунтовка масляная ВАК-I-V т 0.00325206  

16.    
 

Дюбели монтажные 10х130
(10х132, 10х150) мм

10 шт. 17.65008  

17.    
 

Клинья пластиковые монтажные шт. 450.72  

18.    
 

Блок оконный пластиковый
трехстворчатый, с поворотной
створкой, двухкамерным
стеклопакетом (32 мм),

м2 42.84  



площадью более 3,5 м219.    
 

Блоки оконные м2 42.84  

При этом в извещении о проведении запроса котировок отсутствует  информация о
конфигурации (количество и расположение глухих, поворотно-откидных створок)
оконных блоков, что делает затруднительным участникам размещения заказа
сформировать свое предложение по выполняемым работам и рассчитать стоимость
исполнения муниципального контракта.

Представители заказчика, уполномоченного органа пояснили, что техническое
задание формировалось на основании сметного расчета, который
предусматривает расценки за работы/товары исходя из  площади оконных блоков.
Кроме того, в извещении указано, что заказчику требуется блок оконный пластиковый
трехстворчатый, с поворотной створкой, двухкамерным стеклопакетом (32 мм). 

 

Доводы заказчика, уполномоченного органа относительно конфигурации не могут
быть приняты во внимание, поскольку заказчиком в извещении о проведении запроса
котировок четко должны быть обозначены требования к результатам работ, в
частности по конфигурации (количество и расположение глухих и поворотно-
откидных створок), что влияет на расчет стоимости исполнения контракта.

 

Руководствуясь статьями 17, 60 Федерального  Закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России, 

                                                         

               РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу ИП <...> на действия заказчика - МКОУ «Детский дом «Родник»
при проведении запроса котировок №0139300001313000076 на выполнение работ  по
замене оконных обоснованной;

 

2.      Признать заказчика – МКОУ «Детский дом «Родник» нарушившим ч. 4 ст. 43
Федерального  Закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд»;

 

3.      В связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результат размещения
заказа, предписание не выдавать.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со дня



его вынесения.

 

 

Председатель комиссии:                                                         Е.А. Клостер

 

          Члены  комиссии:                                                          Д.А. Лыжин

 

         О.А. Каргина

 

         К.Е. Романова

 

                                                                                                   


